
quinta-feira, 21 de MaiO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4
educação e fiscalização de trânsito no município de Abaetetuba/
PA, visando a segurança no trânsito.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Segunda do Convênio Originário, que trata da fiscalização 
do Convênio e a Cláusula Sexta, que trata da vigência, 
prorrogando-o por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início: 14/05/2009 Término: 13/05/2010.
FONTE DE RECURSOS: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO dE T.A. AO CONVÊNIO Nº 015/2008 - CANAã 
dOS CARAJÁS

NúmERO dE PuBLICAçãO: 1046
Nº dO TERmO AdITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: 015/2008.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ/MF n° 04.822.060/0001-40 e o Município de 
Canaã dos Carajás/PA, CNPJ/MF n° 01.613.321/0001-24, com a 
interveniência do Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN/PA.
OBJETO DO CONVÊNIO: O estabelecimento de Cooperação 
Técnica e parceria, através da atuação conjunta e integrada dos 
partícipes, para a realização de sinalização vertical e horizontal, 
educação e fiscalização de trânsito no município de Canaã dos 
Carajás/PA, visando a segurança no trânsito.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Segunda do Convênio Originário, que trata da fiscalização 
do Convênio e a Cláusula Sexta, que trata da vigência, 
prorrogando-o por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início: 14/05/2009 Término: 13/05/2010.
FONTE DE RECURSOS: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 556 dE 19 dE mAIO dE 2009.
NúmERO dE PuBLICAçãO: 1080

PORTARIA Nº 556 dE 19 dE mAIO dE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Décima-Primeira dos 
contratos nº 026, 027 e 028 de 2009;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora RUTH SÉFORA LEMOS E SILVA, 
matrícula n° 54189724, para acompanhar e fiscalizar os 
contratos abaixo, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADO OBJETO VALOR VIGÊNCIA

026/2009

EMPRESA NUTERAL 
INDÚSTRIA DE 
FORMULAÇÕES 

NUTRICIONAIS LTDA

Aquisição de Dieta Enteral 
para o Hospital Regional 

de Tucuruí, conforme 
especificações dos itens 04 e 
09, de acordo com o Termo 

de Referência.

R$ 12.498,00 11/05/2009 a 
11/05/2010

027/2009

EMPRESA O.C.P 
DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS HOSPITALARES 
E NUTRICIONAIS LTDA

Aquisição de Dieta Enteral 
para o Hospital Regional 

de Tucuruí, conforme 
especificações dos itens 01, 
06, e 10, de acordo com o 

Termo de Referência.

R$ 109.239,60 11/05/2009 a 
11/05/2010

028/2009 EMPRESA J.C. MOREIRA 
JUNIOR

Aquisição de Dieta Enteral 
para o Hospital Regional 

de Tucuruí, conforme 
especificações dos itens 02, 
05, 07 e 08, de acordo com 

o Termo de Referência.

R$ 219.782,00 11/05/2009 a 
11/05/2010

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DE-CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 19 
DE MAIO DE 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

HOmOLOGAçãO dO PREGãO ELETRÔNICO Nº 073/
SESPA/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 988
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CAÇA E PESCA 
DESTINADO AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS 

CENTROS REGIONAIS DE SAÚDE DESTA SECRETARIA, PARA AS 
ATIVIDADES DE CAMPO DA ENTOMOLOGIA E RESERVATÓRIO 
DA DOENÇA DE CHAGAS.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  LABORATÓRIUS EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LTDA - ME, 
foi a vencedora do item de Nº 03, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$- 6.489,60;
02.  BEIRAMAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP, foi a 
vencedora do item de Nº 02, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$- 49.894,00;
03.  ROSAMINAS SERVIÇO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA - 
ME, foi a vencedora do item de Nº 01, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$- 57.800,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/SESPA/2009: R$- 
114.183,60 (CENTO E QUATORZE MIL, CENTO E OITENTA E 
TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
Belém (Pa), 18/05/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO CONVÊNIO Nº 
101/2008

NúmERO dE PuBLICAçãO: 1251
Nº TERMO ADITIVO: 2º
CONVÊNIO Nº: 101/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Belterra .
OBJETO: Financiamento das Ações de Saúde a serem 
desenvolvidas no município.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 340.000,00 repassados 
em 07 (sete) parcelas, sendo a primeira no valor de R$ 
54.000,00 e as restantes no valor de R$ 49.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a 
vigência do convênio nº 101/2008.
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 30/04/2009 à 30/07/2009
DATA DE ASSINATURA: 24/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública
ADITIVOS ANTERIORES: 1º Termo Aditivo Prorrogação de 
vigência e adequação orçamentária a programação 2009

PORTARIA dE dIARIAS
NúmERO dE PuBLICAçãO: 1196
PORTARIA Nº 077 dE 15/05/09

Nome: LUIZ VIEIRA DA COSTA
Cargo: Técnico em Patologia Clínica
CPF: 212.423.722-53
Matricula: 0505198
Período: 25/05 à 29/05/2009
Nº de diárias:  4 e 1/2 DIÁRIAS
Origem: Belém
Destino: Tomé-Açu
Objetivo: Capacitar os técnicos de laboratório dos municípios 
pertencentes ao 2º CRS, no diagnóstico laboratorial de 
Leishmaniose Tegumentar Americana.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 078 dE 15/05/09
Nome: MÁRIO BRITO MARTINS
Cargo: Motorista
CPF: 058.001.372-34
Matricula: 86258-1-Período: 25/05 a 29/05/09

Nº dE dIÁRIAS:  4 E 1/2 dIÁRIAS
Origem: Belém
Destino:Tomé-Açu
Objetivo: Conduzir os técnicos deste Laboratório para realização 
de treinamento de LTA.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 079 dE 15/05/09
Nome: DAIVISON RAMOS DE ANDRADE
Cargo: Técnico em Patologia Clínica
CPF: 210.961.042-53-Período: 25/05 à 15/06/09

Nº dE dIÁRIAS:  20 E 1/2 dIÁRIAS
Origem: Belém
Destino: Afuá
Objetivo: Capacitação para diagnóstico de Malária e Doença de 
Chagas
(pesquisa de T.Cruzi) no município de Afuá 7ª CRS.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 114 dE 20/05/2009
Nome: BRUNO DE CÁSSIO VELOSO DE BARROS
Cargo: Médico Veterinário
CPF: 590.735.942-00
Matricula: 57193931-1
Período:25 A 29/05/2009
Nº de diárias: 04 e 1/2
Origem: Belém
Destino: NATAL/RN
Objetivo:PARTICIPAR NA CONDIÇÃO DE EXPOSITOR DE 3 
TRABALHOS NO I ENLAVISA-ENCONTRO LATINO AMERICANO 
DE VIGILANCIA SANITARIA QUE SERÁ REALIZADO EM NATAL
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 115 dE 20/05/2009
Nome: ISABEL CECÍLIA DE CASTRO TAVARES
Cargo: Farmacêutico Bioquímico
CPF: 442.870.032-68
Matricula: 57194957-1
Período:25 A 29/05/2009
Nº de diárias: 04 e 1/2
Origem: Belém
Destino: NATAL/RN
Objetivo:PARTICIPAR NA CONDIÇÃO DE EXPOSITOR NO I 
ENLAVISA-ENCONTRO LATINO AMERICANO DE VIGILANCIA 
SANITARIA QUE SERÁ REALIZADO EM NATAL COM 
TRABALHO”ÁGUA DE POÇO:QUALIDADE MICROBIOLOGICA E O 
CONSUMO HUMANO EM NOVE REGIONAIS DE SAUDE DO PARÁ
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 116 dE 20/05/2009
Nome: Vanja Margareth Baia Vieira
Cargo: Comissionado
CPF: 373.902.602-20
Matricula: 5083222-1
Período:25 A 29/05/2009
Nº de diárias: 04 e 1/2
Origem: Belém
Destino: NATAL/RN
Objetivo:PARTICIPAR NA CONDIÇÃO DE EXPOSITOR NO I 
ENLAVISA-ENCONTRO LATINO AMERICANO DE VIGILANCIA 
SANITARIA QUE SERÁ REALIZADO EM NATAL
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

HOmOLOGAçãO dO PREGãO ELETRÔNICO Nº 087/
SESPA/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 1226
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE, 
QUIMILUMINESCÊNCIA AMPLIFICADA VITROS-ECI, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  CETEPA – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA, foi a vencedora do item Nº 01, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$- 192.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/SESPA/2009: R$- 
192.000,00 (CENTO E NOVENTA E DOIS MIL REAIS).
Belém (Pa), 19/05/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

REVOGAçãO dO PREGãO ELETRÔNICO Nº 096/
SESPA/2008

NúmERO dE PuBLICAçãO: 986
PROCESSO Nº: 16180/2008.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o objeto foi licitado através do Pregão 
nº 73/2009, através do mesmo Processo Administrativo de nº 
16180/2008, RESOLVE:
I – REVOGAR, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2008, por 
conveniência e oportunidade da Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de Maio de 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AVISO dE ABERTuRA dO PREGãO ELETRÔNICO Nº 136/

SESPA/2009
NúmERO dE PuBLICAçãO: 921

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, conforme 
abaixo: OBJETO: Execução dos serviços de limpeza e 
conservação predial nos prédios da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública, conforme condições e especificações 
estabelecidas no Edital e seus Anexos. DATA DA ABERTURA: 
02/06/2009 HORÁRIO: 09:30 h. (horário de Brasília). LOCAL: 
www.comprasnet.gov.br. Obs.: Os interessados poderão 
retirar o edital nos sítios: www.comprasnet.gov.br e no www.
compraspara.pa.gov.br (Mural de Licitações). Fones para 
contato: (91) 4006-4869/4891. Belém (Pa), 20 de maio de 
2009. JUVALDO CORPES OLIVEIRA PREGOEIRO/SESPA
EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO CONTRATO 006/2007

NúmERO dE PuBLICAçãO: 1050
 Nº dO TERmO AdITIVO: 2º TA.
Nº dO CONTRATO: 006/2007.

OBJETO DO CONTRATO: Comercialização, em âmbito nacional, 
de produtos postais, de serviços postais, telemáticos e 
adicionais, nas modalidades nacionais e internacional que são 
disponibilizados em Unidades de atendimento da ECT, para 
venda avulsa na rede de varejo e também a carga de máquinas 
de franquear.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 1.000.000,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação.
PARTES: SESPA / EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS - ECT.
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogar a vigência do contrato por 
mais 12 (doze) meses.


